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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Práce sportovního experta v televizním vysílání“ nabízí

komplexní pohled na experty, kteří v pozici takzvaného spolukomentátora slovy doprovází

danou sportovní událost v televizních přenosech. S pomocí kvalitativního výzkumu –

polostrukturovaných rozhovorů a kvalitativní analýzy obsahu – jsem se snažil docílit co

nejdetailnějšího přiblížení profese experta v tuzemském prostředí. Analýza se mimo jiné

zaměřila na způsob, jakým jsou experti televizními stanicemi vybíráni, či to, jak moc se může

lišit přístup jednotlivých spolukomentátorů k jejich televiznímu poslání. Zajímala mě rovněž

míra překrývání rolí komentátora a experta. Pro dosažení požadovaného cíle jsem se zaměřil na

celkem deset expertů z devíti různých sportovních odvětví a tří televizních stanic.

Klíčová slova

televize, expert, sportovní přenos, spolukomentování, Česká televize, O2 Sport, Nova Sport

Abstract

This diploma thesis with the title “The Work of a Sports Expert in Television Broadcast” offers

a complex view on experts that in the position of a so-called co-commentator (color

commentator) accompany a given sports event during a television broadcast. With the help of

qualitative research – semi-structured interviews and qualitative content analysis – I have tried

to achieve the most detailed view of the profession of an expert in the domestic environment.

The analysis was also focused on the way that experts are being selected by television stations

or how the approach of individual co-commentators can differ towards their role in television.

I was also interested in the extent of overlap between the roles of the commentator and the

expert. To achieve the required aim I have in total focused on ten experts from nine var ious

sports and three television stations.

Key words

television, analyst, sports broadcast, co-commentary, Czech Television, O2 Sport, Nova Sport
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Úvod
„No, to je míč na přitažený vnitřní nárt přes zeď.“1

Takováto věta může sportovnímu laikovi znít jakožto naprosto nesmyslná, možná lehce

úsměvná. Mně osobně utkvěla v paměti. Psal se 12. březen 2011 a já byl patnáctiletým

fanouškem fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň. Tento tým hrál tehdy klíčový duel o svůj

historicky první mistrovský titul proti pražské Spartě. V 15. minutě utkání byl nařízen volný

přímý kop pro Plzeň. Když si na něj Pavel Horváth připravoval míč, prohlásil spolukomentátor

přenosu České televize Pavel Karoch výše uvedenou větu. Horváth zahrál standardní situaci

z pohledu Plzně naprosto ideálně. Dal gól, který nasměroval Západočechy za vytouženou

trofejí. Gól, který jsem si později v televizním záznamu pustil několikrát. I proto si onu větu

pamatuji dodnes.

Citovaných deset slov pohromadě je dle mého názoru dokonalou ukázkou mluvy

typického spolukomentátora – experta. Jeho role a vše, co s ní souvisí, bude tématem této

diplomové práce.

Sportovní žurnalistika nepatří mezi nejprobádanější oblasti novinářského oboru. A

právě experti – chcete-li spolukomentátoři – v televizních sportovních přenosech zatím

v odborných publikacích nedostali takřka žádný prostor. Přitom zvlášť v českém prostředí je

pozice znalého zprostředkovatele děje, který vystupuje jako expert, v angloamerickém

prostředí color commentator, nedílnou součástí naprosté většiny přenosů. Tato práce obnáší

časté analyzování, dobarvení toho, co vyřkl komentátor. Zároveň má z mého pohledu tato

činnost i edukativní funkci. Často totiž spolukomentátoři vyřknou divákovi doposud cizí

slangový pojem, který za určitých okolností může působit zmatečně, ale při dobré synchronizaci

s obrazem vzdělává publikum, více mu přibližuje samotnou hru. Stručně řečeno,

spolukomentátor je jakýmsi erudovaným a zainteresovaným asistentem hlavního komentátora.

Role experta se ujímají především bývalí profesionální sportovci, kteří ve svém oboru

v čase aktivní kariéry něco znamenali. Hlavní komentátor je v oblasti sportu vzdělaný, ovšem

nemusí zcela rozumět naprosto všem záležitostem, které se například na ledové ploše před ním

dějí. Z jednoho prostého důvodu – vrcholově hokej nikdy nedělal. Ve spolupráci se

spolukomenátorem, kterého lze v tuto chvíli nazvat „insiderem“, pak lze publiku dané situace

1 Fotbal FC Viktoria Plzeň - AC Sparta Praha. Dostupné z www: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10114956110-
fotbal/211471290080005-fc-viktoria-plzen-ac-sparta-praha, datum uskutečnění: 12. 3. 2011, čas v přenosu: 42:30 – 42:34.

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10114956110-fotbal/211471290080005-fc-viktoria-plzen-ac-sparta-praha
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10114956110-fotbal/211471290080005-fc-viktoria-plzen-ac-sparta-praha
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objasnit mnohem obratněji. Nemusí se vždy jednat o osoby, jejichž sportovní životy lze

považovat za již ukončené, jak bylo uvedeno na začátku tohoto odstavce.

Mistrovství světa v hokeji nabídlo v posledních dvou letech divákům České televize

překvapení a zajímavé oživení. Na šampionátu v Dánsku v roce 2018 komentoval zápas mezi

Slovenskem a Běloruskem po boku Roberta Záruby tehdejší brankář českého národního týmu

Dominik Hrachovina. Na mistrovství světa o 12 měsíců později na Slovensku se situace

opakovala. Na komentátorské stanoviště se vedle Tomáše Jílka posadil Patrik Bartošák. To byly

takové situace, při kterých „insiderské“ znalosti experta o minimálně jednom týmu, který

komentuje, už nemohou být větší.

Bartošák, jenž byl pro tento šampionát v české reprezentaci gólmanem číslo jedna,

dostal pro zápas s Itálií volno, a tak se utkání „zúčastnil“ v netypické roli. „Těšilo mě, že si

můžu vyzkoušet něco nového. Samozřejmě ze začátku to trochu drhlo, ale moc jsem si to užil.“2

Při vzpomínání na předtím nepoznanou zkušenost si vybavuje, že nejtěžší na komentování bylo

vzhledem k velké rychlosti hry spojování čísel na dresu se jmény hráčů. „Ale zase tím, že jsem

hokeje nasledoval x desítek a stovek hodin za celý život, tak jsem nějaké hlášky pochytil a něco

z toho i využil.“3 Předchozí Bartošákovu větu dokládají například slova po gólu České republiky

na 2:0. „Pro gólmana strašně těžké. Ale jak se říká: není ranka, není branka. Radko to zkusil

a je to tam.“4

V této diplomové práci se ale věnuji lidem z tuzemského prostředí, kteří

„odspolukomentovali“ více než jeden zápas či sportovní událost a nebyli pouze hosty na

komentátorském stanovišti. Aby byl obraz o spolukomentátorech podstatněji vypovídající,

k výzkumu jsem si vybral osoby z veřejnoprávního média a další experty z média komerčního.

Mnozí z mnou vybraných lidí si vyzkoušeli práci v obou typech televizních stanic.

Nabízím studii, která představuje deset konkrétních tuzemských expertů z různých

sportovních odvětví, jejichž délka zkušeností se sportovní žurnalistikou se výrazně liší. Od

spolukomentátorů „benjamínků“ po experty, kteří se za mikrofonem objevují dlouhá léta.

Studiem problematiky sportovních expertů v televizi se zabývala bakalářská práce

Jiřího Wažika5 z roku 2001, ovšem i vzhledem k datu obhajoby této práce se pokouším

2 Rozhovor s Patrikem Bartošákem uskutečněný 15. 2. 2020, viz příloha, s. 88.
3 Tamtéž.
4 MS v ledním hokeji 2019 Slovensko Česko – Itálie. Dostupné z www: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12536121969-ms-v-lednim-
hokeji-2019-slovensko/219471291160035-cesko-italie, datum uskutečnění: 17. 5. 2019, čas v přenosu: 1:22:50 – 1:22:56.
5 WAŽIK, Jiří. Spolukomentátoři v televizních sportovních přímých přenosech. Praha: FSV UK, 2001. 48 s. Bakalářská práce.

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12536121969-ms-v-lednim-hokeji-2019-slovensko/219471291160035-cesko-italie
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/12536121969-ms-v-lednim-hokeji-2019-slovensko/219471291160035-cesko-italie
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o čerstvé a komplexnější pojetí tématu. Zajímala mě práce expertů na různých televizních


[…]


omezení, která musí expert tolerovat a dodržet je.

Už jste mluvil o tom, že komentář je spolupráce. Jak moc vy osobně usilujete o to, aby

projev komentátora a experta nebyly dvě oddělené linie?

Je to věc reakce. Někdy to jsou dvě oddělené linie a nevadí to. Komentátor má děj více

popisovat, expert zase analyzovat a více do toho vnášet své pocity. To až tak nevadí. Spíše jde

o to, aby oba dva dobře reagovali na obraz. To je důležitější. Samozřejmě je dobré, když reagují

na sebe, ale obraz je hlavní partner pro oba. Je to pro nás takové vodítko, kudy vést komentář,

o čem mluvit. Nejúčinnější je být v kontaktu s tím, co divák vidí. Je ale samozřejmě velmi

dobré, když je mezi těmi lidmi spolupráce, aby byli schopní přejít k dialogu. Pak zpátky mluví

jeden, po něm druhý. Dialog je samozřejmě vždy osvěžující a příjemnější, než když jede každý

po své koleji a nikde se to nepotká.

Jakým způsobem si vyhodnocujete přenosy s danými experty, především v jejich

začátcích?

Říkám vždy pár nejnutnějších poznámek, přestože by jich mohlo být milion, tak si vyberu tři,

abychom se někam posouvali. Po dalším přenosu si vyberu jiné tři, aby to mířilo nějaký

směrem. Není to tak, že bychom společně ve velkém hodnotili přenosy. Spíše si něco řekneme

po každé třetině. A pak po zápase. Někdy už ani to ne. Když to funguje dobře, tak není třeba

vymýšlet, co ještě by se dalo zlepšit. Každý zápas je jiný a když se člověk bude příště soustředit

na něco, co mu vytknu dnes, tak příště se to vůbec nebude hodit. On na to může uměle myslet

a snažit se danou věc implantovat. To je neužitečné, takže opravdu se musí vyvíjet schopnost

rychlé reakce. Musí se korigovat spíš jen nějaké odchylky, než že bychom se museli po každém

přenosu vracet k tomu, co se tam stalo.

Jak se z vašeho pohledu vyvinula spolupráce s experty od sezony 1995/96?

V porovnání s tou první várkou je to určitě v té formulační obratnosti, schopnosti vytahovat

zajímavé věci a postřehy. Zároveň také v odvaze. Ti první experti měli jakousi záklopku, báli

se něco říct, některé věci ventilovat. To si myslím, že současná skupina expertů nejen v hokeji

nemá. Řekl bych, že se tento režim usazuje, a to takovým způsobem, že experti nepotřebují
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nějaké školení. Jen se dívají na to, jak to dělají ti druzí, z toho si pak odvodí, jak asi by to dělali

oni. V tom je asi ten rozdíl, protože oni pionýři to měli opravdu těžké v tom, že to nikdo nikdy

tady neviděl. Komentovalo se stylem, kdy deset minut mluvil Čech, deset Slovák. To bylo

maximum, kdy se to nějak rozdělilo. Pak jsme začali komentovat střídavě po dvou minutách,

ale pořád ve formě dvou rovnocenných komentátorů, což si myslím, že je trochu handicap. Na

to, aby člověk udržel v hokeji tempo, by měl stačit jeden komentátor, nemusejí tam být dva.

Ale chyběl by tam expertní pohled, což je zároveň jedna ze složek, která má být v komentáři, a

to analýza. Komentátor nemá za sebou background, nesplňuje jedno kritérium, které potřebuje

pro to, aby v té roli mohl být. Vždycky bude trochu povrchní, do určité míry trochu

nevěrohodný. „Já jsem nebyl v té situaci na ledě, ty jo, tak to řekni.“

Je znát i technologický pokrok, že expert si může před přenosem vyhledat daleko pestřejší

množství informací?

Každopádně. To platí i obecně, nejen u experta. Samozřejmě, doba internetu, mobilů a

hyperrychlých možností dostat se k informacím úplně změnila přípravu. Celkově i žánr.

Další rozhovor

14. Hokejový brankář Patrik Bartošák (rozhovor uskutečněn 15. 2. 2020

přes Skype)

Jak vzpomínáte na jedinečnou možnost, kdy jste si na mistrovství světa 2019 sedl za
mikrofon a komentoval zápas mezi Česká republika versus Itálie?

Vzpomínám na to moc rád, protože ne každému hokejistovi se to podaří. Tím, že jsme na

mistrovství byli tři vyrovnaní gólmani, když to tak řeknu, tak bylo dobré, že se můžeme protočit

všichni tři a mohl jsem dostat nějaké volno. Těšilo mě, že si můžu vyzkoušet něco nového.

Samozřejmě ze začátku to trochu drhlo, ale moc jsem si to užil.

Co vám na spolukomentování přišlo nejtěžší?

Nejtěžší bylo asi spojování jmen s čísly. Měl jsem samozřejmě před sebou soupisku, kde bylo

napsáno jméno a u něj číslo. Ale to, jak tam na mistrovství světa byl hokej rychlý, tak člověk –

když v tom neměl zkušenosti a fakt si to nenastuduje, což já jsem si nenastudoval - se v tom

hodně ztrácel. Spíš jsem pak komentoval jen hráč s číslem 15 nebo „osmnáctka“. Asi to bylo

nejtěžší, ale zase tím, že jsem hokeje nasledoval x desítek a stovek hodin za celý život, tak jsem

nějaké hlášky pochytil a něco z toho i využil. Doufám, že se to lidem líbilo.
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Cítil jste potřebu přenos oživit o poznatky, které plynuly z vaší brankářské zkušenosti?

To už si úplně nepamatuju. Asi jo. Asi jsem řekl, že to pro gólmana bylo takové a takové. Spíš

jsem to ale komentoval tak, jak jsem to viděl. A viděl jsem to hlavně jako gólman, takže tím

pádem tam nějaké ty poznatky byly.