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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchylky minimální, rozvinutí tezí do logického celku na vysoké úrovni. Nemám podstatné, jen dílčí výhrady.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Základní prvky hodnocení výborně nebo přijatelně rozvíjejí předchozí práce a texty na stejné nebo podobné

téma. Struktura práce zcela odpovídá významu jednotlivých kapitol.

Řešení práce s deseti rozbory/portréty komentátorů - expertů je bez podstatných závad. Obsahuje odborný rozbor

projevu každého z nich, vlastní (!) analýzu částí komentáře včetně poznámek o proporcích v projevu. Kromě

velmi dobrých profesních postřehů lze tuto část textu vykázat jako fundovanou zpětnou vazbu děleného

komentáře sportovního programu.

Slabinou charakteristik je slabší pozornost k odchylkám v principech komentování u jednotlivých sportů. Možná

měl být tento motiv rozvinut na konci práce jako vyústění konkrétních poznatků nebo uveden v úvodu každého

portrétu.

Proto se např. baseball blíží "k rozhovoru dvou přátel…" není to výsada jednoho konkrétního komentátora nebo

stylu TV stanice. Vychází z rytmu sportovní akce a poměru mezi popisem a rámcovým komentářem.

Také výběrem ukázek komentářů - u některých (Petr Benčík, Kristýna Hoidarová) dal autor přednost zajímavým

a spíše mimořádným pasážím před těmi typickými. V ostatních případech totiž velmi citlivě vystihl podstatné

rysy osobitého přístupu každého expertního komentátora. Pozor také na přesné pojmy: s.51 Řeháček …

v některých momentech přebírá roli moderátora" (???)

Na rozdíl od autora považuju kapitoly 3.1 za nejcennější a stěžejní. V navazujícím sumáři chybí úvaha o vztahu

experta a diváků ve smyslu jeho role v televizním programu - projevuje se prakticky například v kapitole 3.6.3

věnované slangu, ale zejména v kapitole přímo takto nazvané 3.4 - kde chybí autorova korekce představ expertů

o své roli v programu. V tomto bodě možná nejvíc vyniká deficit v rozlišení "hosta na komentátorské pozici" a

"experta." Rozlišení těchto dvou rolí by vedlo i k přesnější typologii v kapitole 3.10, která je jinak zajímavým -

leč neúplným - pokusem o roztřídění přístupů k roli experta v děleném komentáři (typ "fanoušek" není

pojmenován v souladu s kritérii pro tuto profesi).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů

A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Historický úvod tématu není tak rozvleklý, navíc je nabitý fakty - pozor jen na rozlišení "televizní komentátor -

rozhlasový reportér." Drobné nepřesnosti: v televizním programu se objevilo už fotbalové MS 1962. v roce 1976

nemohl ME vyhrát "český" tým, Vladimír Drbohlav začínal v Čs.televizi o dříve než Petr Vichnar, Robert

Záruba byl do ČsT přijat nikoli "začátkem roku," ale 1.6, Jaromír Bosák nikoli "o 3 roky později," ale 1992…

Velmi dobře jsou popsané rutiny, zdroje komentátorské přípravy - s výjimkou nepřesností na s.18 ohledně

ověřování výslovnosti (primárně nikoli ÚJČ, ale korektor z konkrétní země).

Z hlediska definic komentáře není přesně určen vztah mezi popisem¨, rámcovým komentářem a analýzou.

Stejně tak chybí druhý anglický termín pro expertního komentátora, tedy "analyst."

Kompletní pohled na téma dokládá i seznam expertů v zahraničních televizích.

Tvrzení "Nejsledovanějším sportem na této stanici (ČTSport) je hokej.," je zavádějící.

Chybí rozlišení programové motivace veřejnoprávních a soukromých médií.

Je škoda, že v kapitolách 3.6.6 až 3.8 autor rezignuje na kritické posouzení získaných výpovědí respondentů.

Výsledkem je pouze přepis různých pohledů na vybraná témata, kde vedle sebe stojí relevantní postřehy a

profesní nesmysly ( s.75-76: "v kanadsko-amerických soutěžích, v rámci kterých každý klub pokrývá konkrétní

komentátor, u kterého je následně zřejmé, komu fandí." … s.77: "Hráči baseballu jsou totiž pod přezdívkami

docela dost známí.“ … s.82-83:„Nejvíce mě potěšilo, když měl náš expert Martin Hyský někde rozhovor, ve

kterém vzpomínal, jak jsem mu kdysi říkal, abychom si sedli jako v hospodě, komentovali a nic neřešili." …

s.87: „Přijde mi, že na ČT jsou experti dost odsouzení k tomu jen popisovat situace, které se dějí na ledě,

zatímco my máme prostor říct si svůj názor. Hokej je o více věcech, než jen samotné akci.“ )

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Obsah práce vzdor všem dílčím výhradám je vynikající. Po odborné stránce téměř bez korekcí.

Občas chybí přesnější korekce výpovědí. Kapitoly nabízejí téměř všechny úhly pohledu na tuto hraniční

disciplínu mezi zábavou a žurnalistikou. Proto je práce nejpřínosnější v těch místech, kde autor koriguje některé

laické názory expertů a nabízí přehled i hodnocení jejich podílu na děleném komentáři.

Chybí vyústění práce - alespoň naznačení směru, kterým se bude dělený komentář ubírat.

Kvalita jazykového projevu a formulací je zcela odpovídající úrovni DP, v porovnání s jinými texty mírně

nadstandardní.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká je role experta ve vztahu k televizním divákům? Soustřeďte se na pohyb mezi dvěma body: profesní

prostředí vs. publikum.

5.2 Správně jste popsal podíl experta v komentáři. Kdy vstupuje do popisu?

5.3 Jak byste popsal rozdíl v podílu experta na sportovním komentáři u různých sportů, nejlépe na ose fotbal

- hokej - tenis- krasobruslení - akrobatické lyžování?

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.